

MAED-06

December - Examination 2017

MA (Final) Education Examination**Distance Education**

दूरस्थ शिक्षा

Paper - MAED-06**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who propounded the principle of Industrialized form of Education?

शिक्षा का औद्योगिकीकृत रूप का सिद्धांत किसके द्वारा दिया गया है?

- (ii) Write of five generations of Distance Education.
दूरस्थ शिक्षा की पांच अवस्थाओं के नाम लिखिये।
- (iii) Write name of any two virtual universities of the world.
विश्व के किन्हीं दो मूल विश्वविद्यालय के नाम लिखिये।
- (iv) In which year, Vardhaman Mahaveer open university was established?
वर्धमान महावीर मुक्त विश्वविद्यालय की स्थापना किस वर्ष में की गई थीं?
- (v) Write the full form of ISD.
ISD का पूर्ण नाम लिखिये।
- (vi) Write the meaning of Multimedia Messaging Service.
मल्टीमीडिया मैसेजिंग सर्विस का अर्थ लिखिये।
- (vii) What do you understand by Management Information System?
प्रबंधन सूचना प्रणाली से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Write the full form of ODL.
ODL का पूर्ण नाम लिखिये।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a note on principle of guide didactic conversation.
दिशा-निर्देशित शैक्षिक वार्तालाप सिद्धांत पर टिप्पणी लिखिये।
- 3) Write about emerging models of open distance learning.
मुक्त दूरस्थ अधिगम के उदीयमान मॉडलों के बारे में लिखिये।
- 4) Describe the characteristics of proprietary distance training college model.
एकाधिकार दूरस्थ प्रशिक्षण कॉलेज की विशेषताओं का वर्णन करें।
- 5) Write merits and demerits of the systems approach.
प्रणाली अभिगम के गुण और दोष लिखें।
- 6) What are the components of a unit?
इकाई के संघटक कौन कौन से होते हैं?
- 7) Why language editing is necessary?
भाषा संपादन क्यों आवश्यक है?
- 8) Write the importance of open and distance learning.
मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षा का महत्त्व लिखिए।
- 9) Write a short note on bluetooth.
ब्लूटूथ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe the methods of development of self learning material.
स्वअधिगम सामग्रियों के विकास की विधियों का उल्लेख करें।
- 11) Write an essay on monitoring system at Athabaca University.
आथाबास्का विश्वविद्यालय की मोनिटरिंग प्रणाली पर एक लेख लिखें।
- 12) What do you understand by financial management? Write its various principals.
वित्तीय प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न सिद्धान्त लिखिये।
- 13) Define Internet. Write the minimum requirements to access internet and also the types of internet connection.
इंटरनेट को परिभाषित कीजिये। इसके लिए न्यूनतम अपेक्षाएं बताएं और इंटरनेट कनेक्शन के प्रकार लिखिये।
